２０１０年 1 月２２日

各位

住友金属鉱山株式会社

連結子会社の事業撤退に関するお知らせ

当社は、２０１０年１月２２日開催の取締役会において、以下の通り、連結子会社である

日本キャタリストサイクル株式会社が、「石油精製用使用済み触媒からの希少金属回収事

業」から撤退することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．事業撤退の決定の理由

日本キャタリストサイクル㈱は、石油精製用使用済み触媒から希少金属を回収しリサイ

クルを行う事業を展開してまいりました。今後、国内石油市場が縮小に向かい、主たる原

料である使用済み触媒の発生量が減少していく見通しであること、また既に国内では過剰

な処理能力となっていることから、今後の損益改善は難しく本事業の成長は困難な見通し

となっております。

当社は、『成長分野に経営資源を集中し、成長戦略を描けない事業は迅速な処理を図る』

という経営方針を打ち出しており、この方針に従い、２０１１年３月を目処に本事業の生

産を中止し当該事業から撤退することといたしました。

２．日本キャタリストサイクル㈱の概要

（１）名称        日本キャタリストサイクル株式会社

（２）本店所在地     愛媛県新居浜市磯浦町１６番９号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 友田勝博

（４）事業内容      石油精製用使用済み触媒からの希少金属回収事業

（５）資本金       ４億５千万円

（６）設立年月日     平成８年３月１日

（７）持ち株比率     住友金属鉱山㈱１００％子会社

（８）社員        ４５名

３．事業撤退後の予定

２０１１年３月の生産中止後、２０１２年度中に解散決議を行う予定です。

４．事業撤退に伴う関係費用

現時点では、２０１０年３月期決算に事業撤退に係る損失約２７億円を計上する予定で

す。

また、本件については、２００９年９月７日に発表した連結業績予想には含まれており

ません。

５．事業撤退に伴う社員の取扱い

日本キャタリストサイクル㈱の社員については、当社グループで吸収する予定です。

６．その他

当社グループの触媒事業については、引続き推進していく方針に変更はありません。

（本件に関するお問合せ先）

住友金属鉱山株式会社

広報ＩＲ部 早川 直伸

ＴＥＬ：０３－３４３６－７７０５

ＦＡＸ：０３－３４３４－２２１５

以上